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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang'ich sinflar o'quv dasturida ona tili, o'qish 

darslarida  bolalarning lug'atini boyitish, bog'lanishli nutqni o'stirish, adabiy - 

estetik tafakkurini kamol toptirish, nutq madaniyatini shakllantirish, nutq 

ta'sirchanligini ta'minlashning muhim omili ekanligi haqida so’z boradi.  

Kalit so’zlar:  Boshlang’ich, interfaol, metod, til, og’zaki, yozma, grammatik, 

lug’at, atama 

Til — aloqa vositasi, chunki so'zlovchi fikrmulohazalarini til orqali bayon qiladi, 

tinglovchi esa til vositalari orqali ro'yobga chiqqan fikrni anglaydi. Ona tili fani 

o'quvchilarni fikr bayon qilish va uni uqib olish faoliyatiga tayyorlaydi. Fikr til 

vositasida ro'yobga chiqadi, shu sababli har bir kishi tilni va undan foydalanishni 

bilishi zarur. Tilni bilish, tilning grammatik qonunqoidalarini, ta'riftni 

o'zlashtirishgina emas, balki ona tilining boy imkoniyatlaridan amaliy foydalana 

bilish hamdir, ya'ni fikrni og'zaki va yozma shaklda to'g'ri, tushunarli va savodli 

ifodalay bilishdir. Bunga erishish uchun ona tili darslarida lug'at ustida ishlashga 

alohida e'tibor qaratish lozim.  

Lug'at ishida so'zning ma'nosi, talafifuzi va imlosi e'tiborda tutiladi. Bular ustida 

ishlashdan asosiy maqsad ehtiyoj sezilgan paytda o'quvchilarning ulardan nutqda 

foydalanishlariga erishish, o'zgalar nutqini anglashlarini ta'minlashdir. Buning 

uchun o'qituvchi ona tili darslarida qo'llangan har bir so'zning va ta'limiy 

jarayonlarda: ekskursiya, o'zaro suhbat, turli tadbirlarda ishlatilgan so'zlarning 

ma'nosiga e'tibor bilan qarashi, ularning qaysilari maxsus ishlashni taqozo 

etishini belgilab olishi kerak.  

Tilning lug'at boyligini o'quvchilar tomonidan o'zlashtirilishi uchun ona tili 

darslarida so'zlar va ularning ma'nolari quyidagicha tanishtiriladi: 

1. O'quvchilarni notanish so'z va iboralar bilan tanishtirish.  

O'quvchilar darslikdagi so'z va iboralarga birinchi marta duch kelayotgan bo'lishi 

mumkin. Bu so'z yangi paydo bo'lgan so'z bo'lmasa ham, o'quvchi uning ma'nosini 

bilmaydi, demak, o'quvchi uchun yangi so'z hisoblanadi.  

Masalan, l-sinf „Ona tili" darsligida xabib (do'st), darparda (oyna o'rniga shaffof 

qog'oz yopishtirilgan deraza parda), mag'rur (kekkaygan, mag'rur — kamtor), 

kamol (har tomonlama yetuk, to'kis, kamol topmoq — xazon bo 'Imoq), xaroba 
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(qarovsiz qolgan vayrona), qardosh (do'st, birodar, qarindosh-urug'), safdosh 

(harbiy xizmatda birga, tashkilotda birga), sarkarda (qo'mondon, lashkarboshi), 

zeb (bezak, ko 'rk, husn), qasr (hashamatli saroy, ko 'shk) kabi so'zlarga duch 

keladilar. Bunday so'zlarning ma'nosini sinonimlar keltirib kengaytirish yo'li 

bilan, qarama-qarshi ma'noli so'zlar bilan izoh berish yo'li bilan, gap tuzish orqali 

ma'nosini yechish, rasmlar orqali tushuncha hosil qilish yo'li bilan tushuntirish 

mumkin. Bunday ishlash o'quvchilarda so'z ma'nolariga nisbatan sezgirlikni 

yuzaga keltiradi.  

2. O'quvchilarni so'zning yangi ma'nolari bilan tanishtirish.  

O'quvchilar ko'p ma'noli so'zlarning bir ma'nosini tushunsa, boshqa ma'nosini 

bilmasliklari mumkin. Bolalar so'zlarning hamma ma'nolarini birdaniga 

o'zlashtirib ololmaydilar. Ularning ma'nosini o'zlashtirish bosqichmabosqich 

amalga oshiriladi. 1—2-sinflarda o'quvchilar ko'p ma'noli so'zning bir-ikki 

ma'nosi bilan tanishsa, 3—4-sinflarda yana boshqa ma'nolarini bilib oladi. Tilning 

barcha sathlari: fonetika, leksika, so'z tarkibi, morfologiya, sintaksis (boshlang'ich 

sinfda bu bo'limlar „Tovushlar va harflar", „So'z", „Gap", „Bog'lanishli nutq" deb 

nomlanadi) ni o'rganish jarayonida tasviriy ifodalar, iboralar, ma'nodosh, 

shakldosh, zid ma'noli so'zlarning ma'nolari turli ish turlari asosida tushuntirib 

boriladi.  

Masalan, „niyati buzuq" iborasini tushuntirishda quyidagicha savol va 

topshiriqlardan foydalaniladi:  

—Bu iborani „soat buzuq" birikmasi bilan taqqoslang.  

—Qaysi biri o'z ma'nosida qo'llanyapti? (soat buzuq)  

—Qaysi birikma boshqa ma'noda qo'llanyapti? (fikri buzuq)  

—„Niyati buzuq" birikmasi qanday ma'noni ifodalayapti? (O'quvchilar o'ylab, 

niyati yomon kishilarni „niyati buzuq" deyishadi, deb izoh beradilar)  

Ko'rinadiki, taqqoslash usuli so'z ma'nolarini izohlashda samarali usul sanaladi. 

„Quloch otib", „tanbeh yedi", „ko'zi o'ynar", „qalbi olov", „til topishdi" kabi 

iboralarning ma'nosi ustida ham shu tarzda ishlanadi.  

I-sinf darsligida „Xiva ona tarix tilmochi", „urush yo'lini taqqa bekitdik", „biz 

ma'nosiga zeb bersak", „rediskaga akaman", „karvon bo'lib kelamiz" („Turnalar"), 

„chehrasiga tabassum yugurdi", „bahor oq bulutni yetaklab ketdi",  

2-sinf darsligida „dov-daraxtning soch-soqolini qirishdi", „Biz oqlagan daraxtlar 

oppoq paypoq kiyishdi" kabi badiiy-tasviriy til vositalari ustida ishlash o'quvchini 

so'z va iboralardan nutqda to'g'ri va o'rinli foydalanishga undaydi, nuqtaning 

emotsionalligini oshiradi. 

 3. O'quvchilar tilida kam qo'llanadigan so'zlar ma'nosi ustida ishlash.  
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Adabiy tilga oid ba'zi so'zlar o'quvchilar nutqida kam qo'llanadi. Bu so'zning 

ma'nosini o'quvchi yetarli darajada tushunmaydi. Uning o'rnida oddiy 

so'zlashuvga doir, eskirgan yoki shevaga oid so'zlarni qo'llaydi. O'qituvchi ularni 

kitobiy so'zlar bilan almashtirish uchun nutqda qo'llashga majbur etadigan 

vaziyat yaratishi, ehtiyojni yuzaga keltirishi zarur. Masalan, jim — tinch — osuda 

— osoyishta, yurakdan — dildan, soat strelkasi — soat millari, garmdori — 

qalampir, rayon — tuman kabi. So'zlarning qo'llanishini faollashtirish uchun 

yozma ishlar o'tkazilayotganda ham o'quvchilar e'tiborni ayrim so'zlarni 

boshqasi bilan almashtirishlariga qaratiladi.  

1-sinfda rasmlar asosida og'zaki hikoya tuzayotgan o'quvchilarning nutq 

birliklari bir-biridan farqli bo'lishi, biri ikkinchisining so'zini qaytarmasligi talab 

qilinadi. Masalan, Shirinsuxan — shihnso'z, nasim — tonggi yel (shamol), tanbeh 

berdi — dashnom berdi, zilolsuv — tiniq suv, kichik — mo'jaz, tik — adit, nafis — 

nozik kabi. Yozma bayon yozishga tayyorlanish jarayonida ham (2-sinf) so'zlarni 

boshqasi bilan almashtirishga, kitobiy so'zlar tanlashga e'tibor berish lozim. 

Darsliklarda bola hissiyotiga ta'sir qiluvchi ko'chma ma'nodagi badiiy ifodalar 

ko'p qo'llangan, ular ustida maqsadga muvoftq ishlash o'quvchi nutqini jozibador 

qiladi, ularning nutqini adabiy tilga yaqinlashtiradi.  

3. Yangi paydo bo'lgan so'z ma'nolari ustida ishlash.  

Bunday so'zlar darslikda kam qo'llanadi. Bunday so'zlarning bolalar hayoti bilan 

bog'liq bo'lganlarini ajratib olib „Bilib qo'ygan yaxshi" rubrikasi ostida ishlansa, 

o'quvchining nutqi zamon bilan baravar rivojlanib boradi.  

4. Grammatik atamalar ma'nosi bilan tanishtirish.  

Avvalo, grammatik atamalarning to'g'ri talaffuzi, imlosi o'rgatiladi. Shundan so'ng 

misollar asosida tilning mazmuni ochiladi, so'ngra o'qitish va mashqlar bajarish 

orqali o'quvchilarning atama ma'nosini to'laqonli anglashlariga erishiladi. Lug'at 

ustida ishlashda quyidagi metodik usullardan foydalaniladi:  

1. So'z ma'nolarini taqqoslash va ularni sharhlash. Bu usul ko'chma ma'noli so'z 

va iboralar, paronim so'zlar, shakldosh so'zlar ma'nosi, imlosi, talaffuzini 

izohlashda qo'llaniladi Masalan, ziyrak — Zirak: odamning xususiyati (sezgirligi) 

— ziyrak; quloqqa taqiladigan taqinchoq — zirak. Bu so'zlarning talaffuzi ham 

ikki xil.  

2. So'zlarni kuzatish usuli orqali ularning imlosini, ma'nosini va talaffuzini 

o'rgatish. Bu usul o'zakdosh so'zlarni o'rganish jarayonida, ko'm-ko'k, oppoq, 

qipqizil kabi sifatlarning ma'no nozikliklari, imlosi, talaffuzini o'rgatishda 

qo'llaniladi. Masalan, o'quvchilar guldon, gulchi guldor, gulli, gulsiz, gulla 

so'zlarining tarkibini kuzatadilar, bu so'zlar ma'nosidagi farqni izohlaydilar va 

tilning yangi so'zlar hisobiga boyib borishini anglay boshlaydilar.  
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Shu o'rinda o'qituvchi so'zlarni o'z so'ziga aylantirish orqali aniq fikr yuritishga 

o'rganish o'quvchining burchi ekanini aytishi lozim. Kuzatish usuli shakllari 

o'zgarayotgan so'zlarning imlosini o'rgatishda ham qo'llaniladi: og'iz+im — 

og'zim, singil+im — singlim,-u+ga — unga.  

3. So'zlarni belgilariga ko'ra guruhlash usuli. Guruhlash aqliy faoliyat usuli bo'lib, 

u ona tili mashg'ulotlarida o'quvchilarning so'z boyligini oshirishda muhimdir. Bu 

usul so'zlarning anglatayotgan ma'nosi, turkumi, yasalishi, imlosi, uyasi kabilarga 

ajratish imkoninj beradi.  

Guruhlash kuzatish va taqqoslash usuli bilan bog'liq. So'zlarni guruhlash uchun 

avvalo ular kuzatiladi, so'ng taqqoslanadi. Bu jarayonda ularning o'xshash va 

farqli tomonlari ajratiladi:  

Masalan, qavm-qarindoshlik bo'yicha guruhlash quyidagicha bo'lishi mumkin:  

1.Ota urug'i: ota, amaki, amma, dada, buvi, buva.  

2.Ona urug'i: ona, xola, tog'a, buvi, buva. Sifatlarda xususiyat bildiruvchi sifatlar 

(sho'x, og'ir, bosiq, aqlli, aqlsiz, hissiz, andishali, dangasa, tanbal, ishchan, 

mehnatsevar va hokazo.), ta'm bildiruvchi sifatlar (shirin, achchiq, nordon, taxir, 

sho'r, mazali, bemaza, chuchmal va hokazo.) va shu kabilar guruhlash musobaqasi 

tarzida uyushtirilishi mumkin. Ma'lum bir guruhdagi so'zlar ro'yxatini tuzish 

ishini alifbo asosida yozdirish ham mumkin.  

Bu jarayonda guruhlash uchun quyidagi topshiriqlardan foydalanish mumkin:  

1. Bolalar o'yinlari nomining lug'atini tuzing.  

2. O'zingiz bilgan shoir nomlari ro'yxatini tuzing.  

3. Ertak nomlari ro'yxatini tuzing. 

 4. Joy nomlari ro'yxatini tuzing.  

5. Ma'nodosh so'zlar ro'yxatini tuzing va boshq. Bular o'rganilayotgan 

mavzularga, mashq matnlariga bog'liq holda tashkil etiladi. So'zlarning izohli 

lug'atini sinf yoki maktab miqyosida tuzib, osib qo'yilib, umumiste'molga kiritish 

mumkin. Bunda „O'quvchilar pochtasi" tashkil etilishi ham mumkin. O'quvchilar 

qaysi so'zning ma'nosini bilib olishda qiynalsalar, shu so'zni yozib yashikka 

tashlaydilar. Hafta oxiridagi darsda shu so'zlar ma'nosi, imlosi, izohi ustida 

ishlanadi. Lug'at ustida ishlashning lingvistik asoslari. So'z tilning ma'no 

bildiradigan asosiy birligidir. So'z va so'z birikmasi aniq narsalarni, mavhum 

tushunchalarni, hissiyotni ifodalaydi.  

Tilda mavjud bo'lgan barcha so'z va iboralarning yig'indisi lug 'at tarkibi yoki 

leksika deyiladi. Leksikologiya o'zbek tilining lug'at tarkibini o'rganadigan 

bo'limdir. Leksikologiya lug'at tarkibidagi so'zlarning nutqda ma'no ifodalash 

xususiyati, qo'llanish faolligi, boyib borishi, ba'zi so'zlarning eskirib, iste'moldan 

chiqib ketishi, ma'no ko'chish hodisasi kabilarni o'rganadi. Shu sababli 
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leksikologiya lug'at ustida ishlash metodikasining lingvistik asosi hisoblanadi. 

Har qanday nutqiy bayon grammatik jihatdan o'zaro bog`langan mazmunga mos 

so'z va so'z birikmalarining ma'lum izchillikda joylashtirilishidan tuziladi. 

Kishining lug'ati qanchalik boy va rivojlangan bo'lsa, uning nutqi ham shunchalik 

boy bo'ladi. O'z fikrini aniq va ifodali bayon etishiga keng imkoniyat yaratiladi.  

Shuning uchun lug'atning boyligi, xilma-xilligi, harakatchanligi metodikada 

nutqni muvaffaqiyatli o'stirishning muhim sharti hisoblanadi. Hozirgi o'zbek 

adabiy tili ulkan lug'at boyligiga ega. Besh jildlik „O'zbek tilining izohli lug'ati" da 

80000 dan ortiq so'z va so'z birikmasi berilgan bo'lib, bular umumiy 

qo'llaniladiganlaridir. Bunga o'zbek tilida nashr etilgan turli terminologik 

lug'atlarda, o'zbek tili sinonimlari, antonimlari, frazeologik lug'atiarida va turli 

izohli lug'atlarda berilgan so'zlar qo'shilsa, lug'at boyligi yana ming-minglab 

oshadi. Bulardan tashqari, juda ko'p so'zlar ko'p ma'noni bildiradi. Masalan, shu 

izohli lug'atda bosh so'zining 40 dan ortiq asosiy va frazeologizm bilan bog'langan 

ma'noda ishlatilishi berilgan. Maktabda nutq o'stirishning muhim vazifalaridan 

biri lug'at ustida ishlashni yaxshilash, tartibga solish, lining asosiy yo'nalishlarini 

ajratish va asoslash, o'quvchilarning lug'atini boyitish jarayonini boshqarish 

hisoblanadi.  

Maktabda lug'at ustida ishlash metodikasi to'rt asosiy yo'nalishni ko'zda tutadi:  

1. O'quvchilar lug'atini boyitish, ya'ni yangi so'zlarni, shuningdek, bolalar 

lug'atida bo'lgan ayrim so'zlarning yangi ma'nolarini o'zlashtirish. Ona tilining 

lug'at boyligini bilib olish uchun o'quvchi o'z lug'atiga har kuni 8—10 ta yangi 

so'zni, shujumladan, ona tili darslarida 4—6 so'zni qo'shishi, ya'ni shu so'zlar 

ma'nosini o'zlashtirishi lozim.  

2. O'quvchilar lug'atiga aniqlik kiritish. Bu o'z ichiga quyidagilarni oladi:  

1) o'quvchi puxta o'zlashtirmagan so'zlarning ma'nosini to'liq o'zlashtirish, ya'ni 

shu so'zlarni matnga kiritish, ma'nosi yaqin so'zlarga qiyoslash, antonim tanlash 

yo'llari bilan ularning ma'nosiga aniqlik kiritish; 

2) so'zning kinoyali ma'nosini, ko'p ma'noli so'zlarni o'zlashtirish;  

3) so'zlarning sinonimlarini, sinonim so'zlarning ma'no qirralarini o'zlashtirish;  

4) ayrim frazeologik birliklarning ma'nosini o'zlashtirish.  

3. Lug'atni faollashtirish, ya 'ni o 'quvchilar ma 'nosini tushunadigan, ammo o'z 

nutq faoliyatida ishlatmaydigan nofaol lug'atidagi so'zlarni faol lug'atiga 

o'tkazish. Buning uchun shu so'zlar ishtirokida so'z birikmasi va gaplar tuziladi, 

ular o'qiganlarni qayta hikoyalash, suhbat, bayon va inshoda ishlatiladi.  

4. Adabiy tilda ishlatilmaydigan so'zlarni o'quvchilar faol lug'atidan nofaol 

lug'atiga o'tkazish. Bunday so'zlarga bolalarning nutq muhiti ta'sirida o'zlashib 

qolgan adabiy til me'yoriga kirmaydigan, ayrim adabiy asar va so'zlashuv tilida 



` 

  
16 

«Zamonaviy dunyoda ilm-fan va texnologiya» 
nomli ilmiy-amaliy konferensiya 

qo'llanadigan sodda so'z va iboralar, sheva va ijtimoiy guruhga oid so'zlar kiradi.. 

O'quvchilar lug'ati maxsus lug'aviymantiqiy mashqlar yordamida ham boyiydi, 

tartibga tushadi. Bulardan tashqari, kinofilm va teleko'rsatuv matnlari, o'qituvchi 

va boshqa maktab hamda maktabdan tashqari muassasalar xodimlarining 

nutqlari ham o'quvchilar lug'atini boyitish va takomillashtirish manbalari 

hisoblanadi.  

Lug`atni boyitishda turli lug`atlar juda foydali qo`llanmadir. Boshlan`ich sinf 

o`quvchilari uchun „Imlo lug`ati" mavjud. O`qituvchi ma'lumot uchun ham, 

material tanlash uchun ham turli lug'atlardan (o'zbek tilining sinonimlar, 

antonimlar, frazeologik lug'atlaridan, turli terminologik lug'atlardan) 

muvaffaqiyatli foydalanadi. 
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